EMENDA Nº 4 AO PROJETO DE LEI Nº 1467/2023

MODIFICA OS ANEXOS DO PROJETO DE
LEI Nº 1.467/2023 QUE ESTIMA A RECEITA E
FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE POUSO
ALEGRE PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

O Vereador signatário desta, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos artigos 269 e seguintes
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, apresenta a
seguinte Emenda Nº 4 ao Projeto de Lei Nº 1467/2023:

ACRÉSCIMO

Objetivo do gasto: SUBVENÇÃO SOCIAL PARA A ONG PATAS DE ANJO, ANIMAIS DE GRANDE
PORTE
Órgão: 2-PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Unidade: 006- SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS
Aplicação programada: MANUTENÇÃO DAS SUBVENÇÕES SOCIAIS
Proj./Ativ./OP. Especiais: 0008.0244.0022.0003
Nat. de despesa: 3335043000000000000
Fonte: 15000000000

Valor a ser acrescido: R$ 100.000,00 (cem mil reais)

DEDUÇÃO

Órgão: 2-PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Unidade: 020- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Aplicação programada: Manutenção da Secretaria
Proj./Ativ./OP. Especiais: 0004.0122.0045.2686
Nat. de despesa: 3339039000000000000
Fonte: 15000000000

Valor a ser deduzido: R$ 100.000,00 (cem mil reais)

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2023.

Hélio Carlos de Oliveira
VEREADOR

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 200H-64K4-N41S-4112

JUSTIFICATIVA

A ONG Patas de Anjo se dedica ao cuidado de animais de grande porte, como cavalos, bovinos, equinos,
entre outros. Esses animais frequentemente enfrentam condições de vida desafiadoras e necessitam de
assistência especializada, o que torna o trabalho da organização essencial para o bem-estar desses
animais.

O cuidado adequado de animais de grande porte não apenas é uma questão de bem-estar animal, mas
também tem implicações sociais e ambientais. Animais saudáveis e bem cuidados contribuem para a
segurança da comunidade, evitando acidentes e garantindo a saúde pública.

O apoio financeiro à ONG pode ajudar a reduzir os casos de maus-tratos a animais de grande porte,
sensibilizando a comunidade sobre a importância do tratamento ético desses animais e oferecendo
alternativas para proprietários que não podem mais cuidar deles.

Em muitas áreas rurais, animais de grande porte desempenham um papel crucial na economia local, como
na agricultura e pecuária. O trabalho da ONG Patas de Anjo contribui para manter esses animais
saudáveis, beneficiando indiretamente a economia local.

O apoio financeiro à ONG pode ajudar a aliviar a pressão sobre os recursos municipais, uma vez que a
organização assume parte dos custos associados ao cuidado de animais de grande porte.

A ONG Patas de Anjo pode implementar programas educacionais para conscientizar a comunidade sobre
a importância do cuidado adequado e ético de animais de grande porte. Destacar a parceria e colaboração
já existente ou potencial entre a ONG e as autoridades locais pode demonstrar como o apoio financeiro
fortalecerá a capacidade do município de atender às necessidades dos animais de grande porte.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2023.

Hélio Carlos de Oliveira
VEREADOR

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 200H-64K4-N41S-4112

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=200H64K4N41S4112, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 200H-64K4-N41S-4112

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 200H-64K4-N41S-4112

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=200H64K4N41S4112
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 200H64K4N41S4112
		2023-11-28T13:00:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura